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„On jim odpověděl: Má matka a moji bratři 

jsou ti, kdo slyší Boží slovo a podle něho jednají.“ 
 Lk 8,21 

 

Milí farníci, bratři a sestry, 
tzn. vy všichni, kteří Boží slovo nejen slyšíte, ale podle něj také jednáte, buďte 
zdrávi! Překlenul se další rok a stojíme před dalšími výzvami v církvi i celé spo-
lečnosti. Pro nás věřící a praktikující katolíky má být orientací a povzbuzením 
právě Boží slovo, které se neunaví a má nadpřirozenou moc tvořit všechno stále 
nové. Zavolal mi jeden léčitel, měl starost o můj vysoký tlak a cukrovku, což ani 
jedno není můj problém. Pokud mě viděl při kázání v kostele, může se stát, že se 
tlak zvedne nejen mně ve smyslu zápalu pro věci Boží, ale i jiným, kteří zastávají 
svůj osobní postoj. Taková změna „tlaku“ je ozdravující, neboť je známkou pro-
cesu. V kostelích, kde zní nudné a monotónní lidské slovo, se tlak nezvedne, spíše 
klesne a věřící se mohou blaženě pohroužit do vlastní meditace. Věřme, že nám 
Boží slovo pomůže zvládnout pochybnosti a dá orientaci celému světu! 
                                                                                                                   Pater Petr 
 

Lidská práva 

Církev je povolána, aby hájila člověka a jeho lidská práva. Nezůstává nečin-
ně přihlížet, ale prostřednictvím duchovních i laiků aktivně vstupuje do ve-
řejného prostoru, kde zaznívá její hlas. Jedním z nevýznamnějších dokumentů 
církve o lidských právech je encyklika papeže Jana XXIII. Pacem in terris z roku 
1963, která se staví za jednotlivá lidská práva: 
- právo na život a na tělesnou nedotknutelnost, na nutné a dostatečné prostředky 
k důstojnému způsobu života: obživa, ošacení, bydlení, odpočinek, lékařská péče 
a soc. služby, na zabezpečení pro případ nemoci, pracovního úrazu a nemoci 
z povolání, vdovství, stáří, právo na důstojnost, na pravdivé informace, na maje-
tek a slušné pracovní podmínky, na svobodnou volbu povolání, na svobodu proje-
vu (v rámci mravního řádu), na svobodný přístup ke vzdělání, na svobodu vyzná-
ní, na svobodnou volbu životního stavu a výchovu svých dětí, svobodu pobytu, 
pohybu, sdružování a shromažďování. 

                                                                     (zdroj: www.cirkev.cz/cs/lidska-prava) 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Neděle Božího slova – 3. neděle liturgického mezidobí 
 

Bible je základní knihou křesťanství. Vypráví příběh vztahu Boha a člověka, kte-

rý začíná stvořením a naplňuje se příchodem Ježíše Krista na svět. Bible však není 

jen historickou knihou. Pro křesťany je Bible inspirovaná Bohem, a tedy kromě 

lidského má také božský původ. Proto jí říkáme také „Písmo svaté“, neboť obsa-

huje Boží slovo. Bůh skrze Bibli zvláštním způsobem promlouvá, což dosvědčují 

celé dějiny křesťanství. „Máte v rukou něco božského: knihu  jako oheň, knihu, 

v níž Bůh promlouvá. Proto si pamatujte: Bible není vyrobená proto, aby se polo-

žila na polici, nýbrž aby byla držena v ruce, aby byla často čtena, každý den, 

o samotě nebo i ve společenství“ (papež František). Bůh se lidem ukazovat nemu-

sel, a přece to udělal – z lásky. Stejně jako v láskyplném lidském vztahu můžeme 

poznat milovanou osobu pouze za předpokladu, že nám otevře své srdce, tak se 

rovněž dovídáme o nejvnitřnějších Božích myšlenkách jen díky tomu, že se nám 

věčný Bůh z lásky otevře. Bůh promlouval k lidem od okamžiku stvoření po celé 

dějiny, avšak v Ježíši Kristu nám „vylil celé své srdce“ a jednou provždy zjevil 

svou nejvnitřnější podstatu. 
Modlitba s Biblí 
Bible dokázala proměnit životy milionů lidí. Příkladem mohou být i velikáni jako 

sv. František z Assisi nebo Matka Tereza, kterým v srdci zarezonovaly nějaké 

biblické verše a staly se jim kompasem v jejich dalším životě. Existuje mnoho 

způsobů, jak se modlit s Biblí od jednoduché četby přes mnišskou praxi tzv. lectio 

divina nebo ignaciánskou meditaci, která více využívá lidskou představivost, 

či jiné způsoby. 
Bible online 
Online Bibli naleznete na stránce vytvořené Českou biblickou společnos-

tí nebo ERF Medien. Existuje také mnoho aplikací pro mobilní telefony, z nichž 

můžeme zmínit např. PocketSword pro Apple iOS nebo MyBible pro Android. 

Obě zmíněné aplikace obsahují také Český ekumenický překlad. Pro zájemce 

o biblická čtení, která se čtou každodenně při mši svaté, je připravena aplika-

ce Misál na rok 2022, která je zatím dostupná pro operační systém Android, ne-

bo m.liturgie.cz/misal. 
_________________________________________________________________ 

 

Poděkování 

Rádi bychom jménem naší rodiny poděkovali vám všem za vaše modlitby a 

přímluvy za uzdravení naší dcery Evy Marie Bahenské. Jak všichni víte, dne 

3. 12. měla velmi těžkou autonehodu, po které skončila v kritickém stavu 

v nemocnici. Její život byl často na hranici žití a nežití. Avšak víra, touha a umění 

lékařů nám ji dokázaly vrátit do života. Nyní je již ve fázi intenzivní 

rekonvalescence a moc se těší, až bude moci vám všem osobně poděkovat. Zatím 

prosím přijměte velké díky od nás rodičů, bratra, přítele a ostatních příbuzných. 

https://play.google.com/store/apps/details?id=ua.mybible


Týden modliteb za jednotu křesťanů 
 

"Týden modliteb za jednotu křesťanů" se slaví každý rok od 18. do 25. ledna (ne-

bo na jižní polokouli kolem Letnic) a je odezvou na Ježíšovu tzv. velekněžskou 

modlitbu, ve které prosil, aby všichni byli jedno (srov. Jan 17, 18). 
 

(Katolický) "Týden modliteb za jednotu křesťanů" navazuje na "Alianční tý-

den modliteb", který se koná počátkem ledna a který pořádají nekatolické církve. 

 

„Pravým“ křesťanem není náš „soukmenovec“ – Řekněme to bez příkras a možná 

i s rizikem, že budeme špatně pochopeni: Pravým křesťanem není náš „stranický 

kolega“ z téže konfese, ale ten, kdo se díky tomu, že je křesťanem, stal vskutku 

lidským. (Benedikt XVI., z knížky Úvod do křesťanství). 

 

Smíření křesťanů přesahuje lidské síly a dary 

Druhý Vatikánský koncil rozhodně doporučil modlitbu za jednotu křesťanů, jako 

duši celého ekumenického hnutí. Protože smíření křesťanů „přesahuje lidské síly 

a dary“, modlitba dává výraz a naději, která nezklame a důvěru v Pána, který činí 

novou každou věc. Avšak modlitbu musí doprovázet očištění mysli, citů a paměti. 

Tak se stane výrazem onoho „vnitřního obrácení“, bez něhož není pravý ekume-

nismus možný. Koneckonců, jednota je dar Boha, dar, o který je nutno naléhavě a 

neúnavně prosit v pokoře a pravdě (Jan Pavel II., 19. 1. 2005). 

 

Oči upřené na Ježíše – Hledání jednoty mezi křesťany se projevuje především 

tím, že toužíme po zachování této jednoty a že se za ni modlíme. Toto naše hledá-

ní má oči upřené na Ježíše, který položil život za to, aby zde bylo „jediné stádo a 

jediný pastýř“ (Jan 10,16), a který se modlil za to, aby „všichni byli jedno“ (Jan 

17,21).  Křesťané mohou s radostí a vděčností potvrdit: „Mnohem silnější je to, co 

nás spojuje, než to, co nás rozděluje.“ A protože jednota je darem, je vhodné, aby 

se křesťané modlili za jeho udělení společně. (Walter kardinál Kasper; z kni-

hy Duchovní ekumenismus). 

 

Čím více se přimkneme k Ježíši, tím více si budeme blízko navzájem. 

Povinnost odstranit pohoršení z rozdělení křesťanů se stává každým dnem nalé-

havější. Jednotu je možné posílit dialogem, společnou modlitbou i svědectvím. 

Neznamená to ovšem přehlížet rozpory a problémy. Bylo by to jako přikrýt ránu, 

aniž bychom ji vyléčili. Bylo by v tom riziko, že přerušíme pouť ještě dříve, než 

dojdeme k jejímu cíli, tj. k plnému společenství. Naopak: jde o to, abychom pra-

covali s pohledem upřeným ke skutečnému usmíření pod vedením Ducha svatého, 

s důvěrou v účinnost modlitby, kterou Ježíš vyslovil v den před svým umučením: 

„Otče, aby všichni byli jedno, jako my jsme jedno“ (srv. Jan 17,22). Čím více se 

přimkneme k Ježíši, tím více budeme schopni být blízko jeden druhému. (Podle 

knihy Kristus vás miluje - Jan Pavel II. mládeži). 

http://www.pastorace.cz/Tematicke-texty/Modlitba-predstavuje-dusi-ekumenickeho-hnuti-Jan-Pavel-II.html
http://ikarmel.cz/kniha/Duchovni-ekumenismus_101327.html


Sedm darů Ducha svatého – dle sv. Františka Saleského (1567- 1622) 
Duch svatý, jenž v nás přebývá, chce učinit naši duši poddajnou, poslušnou a 

podrobenou svému božskému vedení a nebeským vnuknutím. Jsou to zákony jeho 

lásky, v jejichž zachovávání spočívá nadpřirozená blaženost tohoto přítomného 

života. K tomu jí propůjčuje sedm vlastností a dokonalostí, které se téměř 

podobají těm sedmi právě uvedeným a které jsou v Písmu svatém (Iz 11,2; 

Sk 2,38) a teologii nazývány dary Ducha svatého. Ty jsou nejen neoddělitelné od 

svaté lásky, ale též, jestliže všechno dobře uvážíme a správně řekneme, jsou 

hlavními ctnostmi, vlastnostmi a zvláštnostmi lásky. Neboť za prvé moudrost – 

není ve skutečnosti ničím jiným než láskou, která cítí, okouší a dozvídá se, jak 

dobrotivý a laskavý je Bůh. Za druhé rozumnost - není ničím jiným než láskou, 

která zaměřuje svou pozornost na to, aby uvážila a pronikla krásu věroučných 

pravd a mravoučných zásad, aby v nich poznala Boha, jaký je sám v sobě, a pak 

sestoupila z těchto výšin a poznávala jej také v jeho tvorech. Za třetí vědění – 

naproti tomu není nic jiného než tatáž láska, která naši pozornost zaměřuje na to, 

abychom poznali sami sebe i ostatní tvory, a tím došli k dokonalejšímu poznání 

služby, kterou jsme povinni vůči Bohu. Za čtvrté rada – je také láska, působí-li 

v tom smyslu, aby nás učinila pečlivějšími, pozornějšími a způsobilejšími ve 

volbě vhodných prostředků, jak Bohu svatě sloužit. Za páté síla je láska – jež 

povzbuzuje a pobízí srdce, aby vykonala, co rada rozhodla, že musí vykonat. Za 

šesté zbožnost – je láska, jež nám ulehčuje práci a vede nás k tomu, abychom se 

věnovali skutkům, které se líbí Bohu, srdečně, rádi a s dětskou láskou. Za sedmé a 

za poslední bázeň - není ničím jiným než láskou, působí-li v tom smyslu, aby nás 

nechala prchat před tím, co se nelíbí božské vznešenosti, a vyhýbat se tomu. 

____________________________________________________________ 

 

Statistika duchovních úkonů v roce 2021 
                 

křest pohřeb   svatba 

                      Starý Rožmitál     3           17            0 

                      Hvožďany     0             2            0 

                      Bělčice      1             1            0 

_________________________________________________________________ 
 

 

Zprávy a oznámení 
 

28. 1.: Setkání biřmovanců – příprava v rámci mše sv. poslední pátek v měsíci 

11. 2.: Pomazání nemocných – při mši svaté (zvl. pro staré a vážně nemocné) 
 

__________________________________________________________________________________________ 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 24. ledna do 6. února 2022  

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 24. 1.  ---    

Úterý 25. 1.  ---    

Středa 26. 1.  
18,00 volná intence  

Po mši sv. adorace 
   

Čtvrtek 27. 1.    17,00 mše sv.  

Pátek 28. 1.  

18,00 Za Miloslava Máru, dceru Miloslavu, 

Marii Mayerovou a rodinu Šaršovu 

Příprava biřmovanců 

  

 

Sobota 29. 1.       

Neděle 30. 1. 8,30 Za Karla Čejku, celý rod 

a za rodinu Matějkovu 
 

10,10  

b. sl. 
11,15 mše sv.  

 

Pondělí 31. 1.  ---    

Úterý 1. 2.  ---   
18,00 Farní spol. 

Panský dům 

Středa 2. 2.  
Svátek Uvedení Páně do chrámu 

18,00 Za Josefa a Miroslava Drazdíkovy 
  

 

Čtvrtek 3. 2.    
16,30 adorace 

17,00 mše sv. 
 

Pátek 4. 2.  
17,00 Hodina Božího milosrdenství  
tichá adorace, svátost smíření  
18,00 volná intence 

  
 

Sobota 5. 2.  1. sobota    9,00 volná intence    

Neděle 6. 2. 8,30 Za Janu a Jana Rozkotovy  
10,10  

mše sv. 
11,15  
b. sl.  

 


